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Introduction

This thesis is devoted to the particle identification using Ring Cherenkov

Detector Technology at COMPASS experiment at CERN was done at the

Department of Low-Temperature Physics, Faculty of Mathematics and Physics of the

Charles University in Prague in cooperation with CERN, Geneva, Switzerland.

COMPASS [1] is a physics experiment at the SPS – Super Proton Synchrotron

accelerator complex. It is located at the European Organization for Nuclear Research

in Geneva, Switzerland which is known under the abbreviation CERN [2] (derived

from "Conseil Européen pour la Recherche Nucléaire").

The COMPASS experiment makes the use of the CERN SPS high-intensity

secondary muon and hadron beams and polarized and unpolarized targets for the

investigations of the nucleon spin structure and the spectroscopy of hadrons.

Outgoing particles from the interactions of the beam particles with the targets are

detected by a two-stage, large and small angle and momentum range spectrometers.

Particle identification (PID) is achieved using hadron and electromagnetic

calorimeters and in the first-stage of COMPASS large angle spectrometer also by

Ring Imaging Cherenkov (RICH-1) counter.

COMPASS RICH-1 is a large fast gaseous Ring Imaging Cherenkov Detector,

providing high quality hadron identification in the momentum range from 3 to 60

GeV/c. It has been successfully operated since 2002 with progressive optimization

and long term mastering of the challenges from radiator gas (C4F10) purity, mirror

alignment, photon detector performance, read-out system, heat control etc.

RICH counters for PID in the high momentum domain and in the large

acceptance experiments like COMPASS require photon detectors covering

extended surface (up to several square meters) to be able to accept Cherenkov

photons in a wide angular range. When developing COMPASS RICH-1, an ideal

approach was represented by gaseous photon detectors based on the multi wire

proportional chambers (MWPC), which allow covering wide detection surface at

affordable costs.
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With the requirements to increase the muon and hadron beams intensity the

Cherenkov photon detection in the central part of the COMPASS RICH-1 requires to

cope with the counting rates of several 10
6
/s per channel, and the trigger rates of up

to 100 kHz. Therefore the central photon detector part based on MWPCs was

replaced by multi-anode photomultiplier tubes (MAPMTs) coupled to individual

fused silica lens telescopes, and fast read-out electronics based on MAD4 amplifier-

discriminator and the dead-time free F1 TDC chip. The peripheral photon detection

region is equipped with multi-wire proportional chambers with CsI photo-cathodes

and the read-out system based on preamplifiers and flash ADC chips.

The novel and robust thick GEM-THGEM (Thick Gas Electron Multiplier)

electron multiplier, coupled to a solid state photon converter is currently being

developed to be used in the peripheral region to replace MWPC detection units used

so far. This thesis project is a part of the efforts at COMPASS devoted to this

important development for Cherenkov photon novel detection systems based on

MicroMegas (Micro-Mesh Gaseous Structure) and GEM-THGEM for the peripheral

RICH-1 photon detection region.

This master thesis is composed of Introduction, four chapters and Conclusion.

After the Introduction, the first chapter brings the information about the COMPASS

experiment in CERN, where the experimental part of this thesis was done. The

second chapter is devoted to Cherenkov radiation – it´s history, derivation of its

properties and some applications, including Ring Imaging Cherenkov type of

detectors for particle identification. The third chapter describes the RICH-1 detector

as a part of the COMPASS arrangement. The fourth chapter is devoted to the

current RICH-1 detector upgrade – the development of novel hybrid Cherenkov light

detectors for the COMPASS RICH-1 based on the MicroMegas and the THGEM

detectors and to the testing of the 300 x 300 mm
2
prototype of such detector.

In the Conclusion the main results of the thesis are summarized.
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1 The COMPASS experiment in CERN

The COMPASS (Common Muon and Proton Apparatus for Structure and

Spectroscopy) experiment aims to inspect hadron structure and dynamics in a length

scale of about 10
-15

m what is theoretically described by quantum chromodynamics

(QCD). COMPASS in its current setup (Figures 1.1 and 1.2) is able to work with

very high intensity beams, which reach values about 10
7
particles per second. Due to

the presence of various detectors it is possible to detect both, the charged and the

uncharged particles from beam-target interactions. The COMPASS setup allows

inspecting different particles such as pions, kaons, protons and anti-protons using the

beam tuning. We can schematically divide the COMPASS layout into several

sections. The first section is composed by different targets used for each particular

experiment, the Large Angle Spectrometer (LAS), the Small Angle Spectrometer

(SAS), the Trigger, the Central Data Recording (CDR), the Data Collection and

Acquisition (DAQ) Systems. In the LAS and SAS spectrometers the powerful

tracking systems including about 350 planes, particle identification systems

including muon walls (MW), electromagnetic (ECAL) and hadron (HCAL)

calorimeters and magnetic spectrometers with magnetic dipole magnets are used. As

the part of the PID system in LAS the unique large fast gaseous Ring Imaging

Cherenkov Detector – RICH-1 is used.

As already mentioned, the COMPASS experiment is connected to SPS

accelerator, which offers different kinds of particles in the beam for COMPASS

starting with the secondary hadron beams (proton, kaon pion) and tertialy negatively

and positively charged muons and ending with electrons. The change between

different types of the beam takes approximately half an hour. The beam enters the

target which can be surrounded by different scintillation detectors. Material of the

target can be varied, the most commonly used are unique polarized proton (NH3) and

deuteron (
6
LiD) solid state targets, unpolarized liquid hydrogen and different solid

state targets.
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Figure 1.1: COMPASS setup in 2014 [3].

Figure 1.2: COMPASS setup.
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2 Cherenkov radiation

2.1 Description

Cherenkov radiation is composed of photons which are emitted when a

charged particle comes through a matter environment. If the speed of the particle is

greater than the speed of light in particular matter environment, the emitted light

interferes and creates a light cone. You can imagine this on an example of a duck

floating on the water. If it moves faster than stir spreads in the water, you can see a

furrow behind of it. Another example in three dimensions could be a supersonic

aircraft which leaves behind a shock wave in a shape of a cone, where it is possible

to hear aircraft noise. Cherenkov particle creates a similar cone behind it, which

consists of light.

Less popular explanation is that Cherenkov particle polarizes particles along

its trajectory and they emit photons by depolarization. In fact, sorrounding molecules

are excited by the Cherenkov particle and they emit photons, when they go back to

the basic energetic level [4]. We can also perceive these photons as an

electromagnetic wave. In the appropriate angle, we can observe the constructive

wave interference and see the light cone.

2.2 Historical progress

An English scientist Oliver Heaviside was at the birth of theory, which

predicts Cherenkov radiation [5]. This remarkable man made an extensive research

in electromagnetic area despite he was an autodidact. The uniqueness of this man is

reflected by the following quote by Govorkov, connected to the discovery of

Cherenkov radiation: “A genius, Heaviside was half a century in advance of his time

in his calculations and predictions, but unfortunately he was not understood by his

contemporaries. His works were forgotten, and scientists had to start from the

beginning, this time from experiment.”
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For the first time, Cherenkov radiation was observed by Maria Curie-

Skłodowska and Pierre Currie. During an experiment that aimed to separate radium,

they observed a blue radiation, but they paid no attention to it.

The scientist, who explained this phenomenon and who the radiation was

named after was Pavel Alexejevich Cherenkov. In 1958 Pavel Cherenkov together

with Ilya Frank and Igor Tamm were awarded a Nobel Prize in Physics. Ilya M.

Frank and Igor J. Tamm explained Cherenkov radiation on a basis of Maxwell’s

equations [6].

2.3 Derivations

We will show three different derivations of properties of Cherenkov radiation.

In the first derivation, we will use only the classical physic. The second derivation

uses electrodynamics similar to Frank – Tamm derivation. The third derivation is

solved from the perspective of quantum mechanics.

2.3.1 Classical derivation

In this part we will think about what classical physic, especially geometrical

optic, can show about Cherenkov radiation.

In section 2.1 we got to know that charged particle passing through the matter

environment emits light and this light interferes. Now we will show that the

interference condition is that the speed of Cherenkov particle is greater or equal than

the speed of light in this environment. We will mark these variables:

v – speed of the Cherenkov particle,

c – speed of light in vacuum,

n – refractive index,

c´ – speed of light in the given matter environment.
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For size of c´ apply the formula:

𝑐´ =
𝑐

𝑛
. (1)

In the following picture (Figure 2.1) you can see several equiphase surfaces

that belong to Cherenkov particle for case c´ > v. It is visible that equiphase surfaces

don’t cross, therefore interference can’t occur.

Figure 2.1: Spreading wave scheme A.

In the next picture (Figure 2.2), there are equiphase surfaces for condition

c´ < v. Two black lines sign places, where constructive interference appears.
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Figure 2.2: Spreading wave scheme B.

For completeness the last picture (Figure 2.3) shows equiphase surfaces of


[…]


MicroMegas and THGEM detectors.

The prototype of hybrid photon detector of the size 300 x 300 mm
2
,

consisting of one bulk MicroMegas and two THGEM detectors was prepared and

tested. The MicroMegas was of the standard type, developed for COMPASS

tracking. The micromesh had 12 x 12 mm
2
anodic pad and the resistive/capacitive

anode at the ground. Each of the two THGEM had thickness 0.4 mm, the hole

diameter 0.4 mm, the pitch equal 0.8 mm and no rim. The first THGEM has CsI
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photon converting layer coating. The two THGEMs were positioned so to provide

hole staggering which leads to lower charge density and higher mechanical stability.

The structure of the 300 x 300 mm
2
hybrid photon detector prototype for

COMPASS RICH-1 upgrade is shown in Figure 4.10.

The Cherenkov light for photon detector prototype testing was produced by a

5 GeV π
-
beam passing through the testing stand with the Cherenkov light radiator as

shown in Figure 4.11.

The CERN T10 test beam area infrastructure with the 5 GeV π
-

beam was

used for our testing programme in August 2014. The gas mixture of 30% Ar and

70% CH4 was used in the hybrid detector. The components of the hybrid detector

were produced and assembled by Trieste group. Preliminary tests of the detector

prototype before coating the first THGEM by CsI was done in the laboratory in

Trieste with
55

Fe. The standard read out chain used for RICH-1 MAPMP

configuration was used also for our testing of hybrid photon detector prototype. Front

end electronic, digitalization and control components used were developed by Turin

and Freiburg COMPASS groups and DAQ system used was developed by Munich

and Prague COMPASS groups. The wavelength range of detected Cherenkov light

registered by the hybrid detector prototype with CsI coated THGEM is shown in

Figures 3.8 and 3.9.

The obtained single Cherenkov photon amplitude spectra from the 300 x 300

mm
2
hybrid photon detector are shown in Figure 4.12 and the time resolution spectra

in Figure 4.13.
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Figure 4.10: Structure of the 300 x 300 mm
2
hybrid photon detector for COMPASS

RICH-1 upgrade consisting of one MicroMegas and two THGEM detectors [13].
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Figure 4.11: Testing stand at CERN SPS 5 GeV pi(-) beam of the 300 x 300

mm
2
hybrid photon detector for COMPASS RICH-1 upgrade consisting of one

MicroMegas and two THGEM detectors [13].

Figure 4.12: Single Cherenkov photon amplitude spectra of the 300 x 300

mm
2
hybrid photon detector for COMPASS RICH-1 upgrade consisting of one

MicroMegas and two THGEM detectors [13].
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Figure 4.13: Time resolution of the 300 x 300 mm
2
hybrid photon detector for

COMPASS RICH-1 upgrade consisting of one MicroMegas and two THGEM

detectors [13].

4.6 Possible future direction of research

Taking into account the present achievements in testing of the hybrid photon

detector prototype, the work to prepare photon detectors based on one MicroMegas

and two THGEM detectors and corresponding detector readout to replace in 2016

four MWPC of the COMPASS RICH-1, as indicated in Figure 4.14, is going on.

The development and production of the photon detector with large THGEM

active area size of 600 × 600 mm
2
is a challenge for the upcoming years. The

necessity to ensure a uniform response of such detectors requires the use of top level

production technology.
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For successful upgrade of the COMPASS RICH-1 photon detector, further

studies of THGEM´s performance and it´s dependence on geometrical arrangement

of the detector are necessary. It especially concerns the performance of no-rim

THGEMs or the THGEMs with a small rim.

Figure 4.14: COMPASS RICH-1 photon detector upgrade foreseen for 2016

[13].
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Conclusion

In this thesis we demonstrated the importance of a large fast gaseous Ring

Imaging Cherenkov Detector for high quality hadron identification in the broad range

of energies at COMPASS experiment. The Cherenkov radiation and the principles of

Ring Imaging Cherenkov detection for particle identification as well as its use at

COMPASS are described in details.

The thesis is a part of the research and development programme (R&D) aiming

at the next upgrade of COMPASS RICH-1 photon detector system and is focused on

the replacing at least a part of the present RICH-1 Multi Wire Proportional Chambers

(MWPC) detectors of Cherenkov radiation by a suitable photon hybrid detectors

based on the bulk Micro-Mesh Gaseous Structure detectors (MicroMegas) coupled to

the Thick Gas Electron Multiplier (THGEM) with CsI photon convertor.

The prototype of a novel hybrid photon detector of the size 300 x 300 mm
2
,

consisting of one bulk MicroMegas and two THGEM detectors, the first one with

CsI photon convertor coating, was prepared and tested.

In the ongoing R&D programme special attention was dedicated both to

establish the principles and to develop the engineering aspects of detectors of single

photons based on multi-layer arrangement of THGEMs coupled to a CsI photo

converting coating. The THGEM gain has been studied in details including its

dependence on the THGEM geometrical parameters and its time-evolution. These

THGEM features are important for the development of such novel detectors and the

time evolution of the detector gain has to be known in detail in order to evaluate and

minimise its impact on the quality of the physics data registered in experiments.

The data concerning the THGEM gain dependence on a rim presence and size

and the THGEM thickness have been obtained. The time evolution of the gain has

been analysed in detail. The provided experimental evidence clearly indicates that

the use of large rim THGEMs must be avoided, at least for all applications that

require stable detector gain. Moreover, when the complete collection of the free
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electrons is critical, as it is the case of photon detectors where the efficiency depends

on the detection of single photoelectrons, this choice is inevitable.

The performed tests of the developed 300 x 300 mm
2
hybrid photon detector

prototype consisting of one MicroMegas and two THGEM detectors showed, that

such a detector is very reliable in operation, achieving steady gain about 130

thousands and time resolution of about 9 ns. Both components of the hybrid detector

– the MicroMegas as well as THGEM are very robust and can be produced within an

industrial process.
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