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Slovní vyjádření, komentáře a připomínlry oponenta:

Diplomová ptáce Bc. Michala Roskota byla vypracována v nímci experimentu
COMPASS v mezinárodním qýzkumném centru CERN. V souladu s aktuálními
potřebami tohoto experimenfu byla práce zaměřena na modernizaci stávajicího detektoru
fotonů RICH-I nahrazením dosavadních mnohodrátových proporcionrálních komor
noqim hybridním detektorem fotonů nabá'r,i detektoru MicroMeGas (Micro-Mesh
Gaseous) váuaných s plynorným elektonovým nrásobičem THGEM (Thick Gas Electron
Multiplier). Za spoluúčasti autora práce byl sestaven prototyp (300x300 mm2;
hybridního detektoru a autorem pak byly detailně studovany jeho vlastnosti v rozsáhlých
testovacích měřeních. Zejména byl, jako jeden z klíěov}ch parameťů, zkoumán zisk
THGEM v závislosti na geometriclcých parametrech a jeho časový vlvoj.Na základě
poznatků získaných pomocí testů prototypu dospěl autor k závéru,žetakovy hybridní
detektor je spolehliv| při provozu a dosahuje stabilní zisk i časové rozlišení.

Text práce je přehledně členěn na krátký úvod následovaný čtyřmi kapitolami, které jsou
věnované stručné celkové charakteristice a cílům experimentu COMPASS (kap. 1),
Čerenkovow záření (kap. 2), popisu stavajícího detektoru COMPASS RICH-I a jeho
modemizace (kap. 3) a v/voji prototypu hybridního detektoru věetně detailního popisu
testovacích měření ajejich výsledků (kap. 4, představující vlastní jádro celé práce).
V krátkém závérupak autor shrnuje své výsledky.
V diplomové práci M. Roskota jsem nenašel závahté věcné chyby. Práce je napsána
v angličtině na vysoké úrovni, což ji učiní přísfupnou i dalším členům mezinarodního
kolektivu podílejícím se na experimentu COMPASS. Z textu práce je ďejmé, že autor se
důkladně seznámil s potřebnými teoretickými a metodickými poznatky z literatury. Popis
vlastností Čerenkovo va zéĚeni v kap.Z byl však autorem pojaŤ až příliš podrobně, což na
druhé straně může v případě práce z oboru,,Učitelství fyziky-matematiky pro střední
školy" b/t projevem autorovy snahy i schopnosti dusledně objasnit probíranou látku. Pro
hlubší pochopení dat uváděných v kap.4 by naopak byl vhodný podrobnější popis
způsobu a uspořádr{ní testovacích měření. Tím jsou motivovány první dvě otiizky, které
uvádím níže.
Celkově však budí práce Bc. M. Roskota v/borný dojem, který zmiňované nedostatky
nijak nesnižují. Nepochybuji o tom, žeby tato práce měla být přijata jako diplomová.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Jaké bylo experimentílní uspořádání v testovacích měřeních zisku THGEM, jejichž
v}sledky jsou na obr. 4.6 - 4.8 ?
2. Jaký jeÝnarn veličin na horizontální ose obr. 4.12 a4.I3 ?
3. V čem lze spatřovat hlavní přínos modernizace detektoru COMPASS RICH-I pro
budoucí experimenty nazaíízeru COMPASS ?

Práci
B doporučuji
D nedoporučuji
uznatjako diplomovou.
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